Gc

941.0004

Sc087s

941.0004  
S5o87s  
pt. 74  
1403890

M. L.

GENEALOGY COLLECTION

ALLEN COUNTY PUBLIC LIBRARY

3 1833 00676 3970

ART LXXIV.

SEPTEMBER 1916.

SCOTTISH RECORD SOCIETY.

pt. 74

# CALENDAR OF WRITS

PRESERVED AT

## YESTER HOUSE

1166-1503

EDITED BY

CHARLES C. HARVEY.

EDINBURGH:

PRINTED FOR THE SOCIETY BY J. SKINNER & COMPANY, LTD.

1916.

## ERRATA.

Delete on 6th line from foot of page 3 repetition of words from "illam" to "terram."

On page 4, 5th line from top, for "Ranulphe" read "Ranulpho."

Line 30 from top on page 5, for "(*sec*)" read "(*sic*)."

Line 9, page 6, for "honore" read "honere," and on 12th line for "permissa" read "premissa."

Line 12 from foot of page 7, for "susementacionem" read "susementacionem."

Page 9, No. 15, for "30th July" read "12th November," and on 3rd line, for "MDCCL" read "MCCL."

In translation of No. 15, for "Moffat" read "Mowat."

In No. 16, page 10, on 13th line from end read "umquam" for "unquam."

No. 20, insert "12th" as day of the month.

No. 24, line 19, for "quarumquam" read "quacunq̄ue."

No. 26, insert "18th May" for date.

Page 21, 14 lines from top, at end delete "un."

Page 26, on 6th line, for "patere" read "preter."

Page 27, for first word on page read "petatur tantum."

Page 30, 19th line from top, read "alicui" for "Aliam."

Page 31, 4th line from top, for "publica" read "publici."

Page 32, No. 36, on 3rd and 11th line from foot, for "assuerit" read "asseruit."

Page 33, 17th line from top, for "quontum" read "quantum," and on 22nd line, for "Amonemus" read "amovemus."

Page 35, 7th line from foot, for "quosque" read "quosq̄ue."

# Calendar of Writs Preserved at Yester House.

1. 1166-1171. Willelmus · Rex Scottorum · Omnibus probis · hominibus  
tocius terre sue · Clericis · laicis · Francis · et Anglis · Scottis · et  
Galweiensibus salutem · Sciant presentes et futuri · me concessisse · et hac  
carta mea confirmasse hugoni Giffard · et heredibus suis · in fewdo et  
hereditate · omnes terras et teneuras quas idem hugo habet ex donacione  
Regis Malcolmi · fratris mei · et Ade Comitisse · matris mee · et Herberti  
Camerarij · scilicet Jhestrith per Rectas diuisas suas · et illam partem de  
lafditune · quam Edolf filius Ginel tenuit · et terram more de hadingtun per  
diuisas per quas ei perambulata · et unum plenarium toftum in linlidqu ·  
scilicet toftum quod toke tenuit · Et Berewaldestune per Rectas diuisas suas  
quam herbertus Camerarius cum filia sua ei dedit · Et quatuor libratas terre  
in pottum sicut Walterus de lindesi · et Engelramus clericus illas ei per-  
ambulauerunt · et Aldekathin per rectas diuisas suas · Volo itaque et  
precipio · ut idem hugo et heredes sui terras · et teneuras prenomintas  
hereditarie teneant et habeant · ita libere · et quiete et honorifice · sicut  
Carte Regis · Malcolmi · fratris mei · et Ade Comitisse matris mee et ·  
Herberti · Camerarij · testantur · et confirmant · Testibus Nicolao Canc-  
cellario · Richardo de Morevilla constabulario Dauid Olifar · Willelmo de  
uesci · philippo de ualoniis Camerario · Willelmo de ueteri ponte · Bernardo  
filio brien Gileberto filio Richerij · Roberto de Costentin · Apud Dunelmum.  
(*H. and N.*)